
（公印省略） 

令和６年１月６日 

福岡県連盟内各団育成会長様および団委員長様 

日本ボーイスカウト福岡県連盟 

理 事 長   井  手  直  秀 

 

能登半島地震にかかる日本連盟の対応について(募金のとりまとめ先等のお知らせ) 

 

 新春の候、貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。日頃より本運

動の推進のためにご尽力いただき感謝申しあげます。今年もよろしくお願いします。 

 さて、皆さまご案内の通り、能登半島地震は、いまだ余震が絶えず激甚災害となっています。被

災地に支援をしたいと心を寄せているスカウト、指導者が多くいらっしゃると存じます。しかしながら、

現時点では、私たちができることが限られています。できることをできることで支援したいと考えて

います。 

 公益財団ボーイスカウト日本連盟では、『令和 6 年 能登半島地震』に関する支援活動を全国の

ボーイスカウト関係者に呼びかけ実施いたします。現在は、募金活動による義援金を「日本赤十

字社」あるいは「赤い羽共同募金」「被災県」にお送りいただくように呼びかけています。 

 詳細については、下記に示したアドレスからご覧ください。加盟員の皆さまには、くれぐれも被災

地にご迷惑をかけないようご指導をお願いします。 

 

記 

 

◯公益財団法人ボーイスカウト日本連盟の支援活動の詳細の参照先 

    https://www.scout.or.jp/member/r6notohantou-jishin-support 

 

以上 



ボーイスカウト 
「令和６年能登半島地震」義援金募金 

趣 意 書 
 

2024年 1月 3日 

 

 

２０２４年１月１日に発生した「令和６年能登半島地震」により、被災された皆様に心よ

りお見舞い申し上げます。 

この度、公益財団法人ボーイスカウト日本連盟では、被災地支援の一助として、義援金の

募金を広く呼びかけることとしました。 

金額の多寡は問いませんので、趣旨にご理解、ご賛同の際はご支援くださいますよう

お願い申し上げます。 

 

 

記 

１． 実施団体 

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟に加盟する各団、地区、県連盟 

 

 

２． 募金の寄託先 

募金は、以下の各団体にお届けいたします。 

①日本赤十字社  

②中央共同募金 

③被災県   

 

 

３． 募金方法 

各地域のボーイスカウトにより街頭での募金を行い、上記寄託先に送金します。 

 

 

４． 問い合わせ先 

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟事務局 募金担当 

TEL03-6913-6262 

アドレス bokin@scout.or.jp ホームページ https://www.scout.or.jp/ 

 

以 上  



ボーイスカウト 

募金活動実施の際のガイドライン 

2022.03.08改定 

 

 

 

 各地域で義援金の募金を行う際の進め方、注意事項等をまとめました。ご参照のうえご準備ください。 

 

【募金の準備】 
 

●日時、場所、参加者などの基本計画をまとめ、団の承認を得る 

 （ローバースカウトなどで他団のスカウトたちと合同で募金を行う場合でも、基本計画をそれぞれの所

属する隊、団の了解を得て実施してください）。 
 

●各種届け出を行う 

 地域によって、申請内容や方法が異なる場合がありますので、それぞれの申請先にご確認ください。 

・道路使用許可申請（所轄警察署）等を行う 

 募金を行う場所が道路などの場合には、所轄警察署に道路使用許可申請を行う必要があり

ます。また、店舗や駅など敷地を借りての募金の場合は、それぞれに借用の許可を得て実施

してください。 

・ 申請時に必要と思われる書類など 

  「募金趣意書」 

日本連盟が発行する募金趣意書を用いて、申請時に寄付先などが説明できるようにしてく

ださい。 

  「道路使用許可申請手数料減免のお願い」 

道路使用許可を申請する際に「手数料」が必要ですが、こちらは減免される可能性があ

ります。ただし、地域によって判断が異なる場合があります。 

  「登録証」「名刺」 

加盟員であることの証明を求められることがありますので、申請者は登録証や名刺など

をご持参ください。 
 

●「募金箱」を用意する 

 多くは急な事態なので、各実施者で手配をお願いします。以下は募金箱などへの表示例です。 

  例：「○○○○○○」災害 義援金募金 ボーイスカウト○○地区（団）」 

 ※「募金目的」と「実施団体」が分かるようにしてください。寄託先がボーイスカウト以外の場合

は、寄託先がわかるように表示してください。 

 ※「そなえよつねに ボーイスカウト」のコミュニケーションロゴを使用すると良いでしょう。 

  PRツールダウンロードセンター（https://www.scout.or.jp/download/） 
     
 
 

https://www.scout.or.jp/download/


●「パネル」「のぼり」などを用意する 

 可能であれば、パネルなどをご用意いただき、募金趣旨などを表示することを推奨します。 

 

●募金活動の告知をする 

 計画が整い、すべての諸手続が完了したら、募金活動の告知をする。身近なところでは、ホームページ

やフェイスブック、ＬＩＮＥ、ツイッターなどのＳＮＳを使って告知をしてください。できれば、必要

に応じて各地域のマスメディア等にも連絡を行ってください。 

 

【募金活動の実施】 

●募金は「制服」で実施する 

 付添いの保護者の方などがご参加いただく場合も、ネッカチーフを着用いただくなどのご配慮をお願い

します。制服を正しく着用して行うことは、募金活動の「信頼性」を高めることにつながります。 
 

●募金開始前に、参加者に趣旨と募金活動の注意事項を確認する 

 特に募金をされる方から質問などがあった場合の対応などは取り決めておいてください。 
 

●通行の妨げにならないように行う。マナーを守る 
 

●募金周辺の状況に合わせて活動する。 

 商店街などで行う場合、近隣の店舗などのご迷惑とならないような配慮をお願いします。 
 

●責任者は、募金趣意書、各種申請書などを携行する 

 

【募金活動の実施後】 

●募金したお金は、募金終了後速やかに送金してください 
 

●募金実施報告 

 以下の内容をフォーム経由もしくはメールで日本連盟へお知らせください。 

  

 ※原則として、送金控えをもって、領収書に代えさせていただきます。入金確認等が必要な場合は別途

下記までご連絡いただきますようお願いします。 
 

報告先 ボーイスカウト日本連盟事務局 募金担当 

               メール bokin@scout.or.jp 

 



令和  年  月  日 

            警察署長 殿 

 

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟 

理  事  長   水  野  正  人 

 

 

道路使用許可申請に伴う手数料の減免のお願い 

 

 拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃よりボーイスカウト運動に、深いご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、この度、当連盟では、令和６年１月１日に能登半島で発生した地震の被災者、

被災地域を支援するため、別紙趣意書により募金のご協力を呼びかけております。 

この募金は、日本赤十字社等を通じ被災地域にお届けしてまいります。 

 つきましては、別紙道路使用許可申請のとおり、当連盟所属団のスカウトたちが、 

貴警察署管内において、募金活動を行うこととなりました。 

 上述の目的に鑑み、貴職におかれましては、道路使用許可申請に伴います手数料を

免除して頂けますなら幸甚に存じます。 

 

 ご協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。  

敬具 

  

記 

募
金
活
動
現
場
責
任
者 

【団体名】 

  日本ボーイスカウト      連盟     第    団 

【責任者名】 

 

【住 所】〒     ― 

 

【電話番号】                       

 

 

 

本件に関する日本連盟お問い合わせ先 

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟事務局 募金 

ＴＥＬ ０３-６９１３-６２６２ ＦＡＸ ０３-６９１３-６２６３ 

アドレス bokin@scout.or.jp ホームページ https://www.scout.or.jp/  


